

Số: KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày 11 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng cháy, chữa cháy

Căn cứ Luật phòng cháy chữa cháy năm 2001, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật phòng cháy chữa cháy năm 2013;

Căn cứ Nghị định 50/2024/NĐ-CP ngày 10 tháng 5 năm 2024 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều nghị định 136/2020/NĐ-CP; Căn cứ tình hình thực tế của địa phương;

UBND phường Phùng Chí Kiên ban hành kế hoạch tuyên truyền, phổ biến pháp Luật về phòng cháy, chữa cháy năm 2024 như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; công tác xây dựng phong trào toàn dân PCCC; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao nhận thức vai trò, trách nhiệm của các cấp chính quyền, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và các cá nhân đối với việc chấp hành các quy định của pháp luật về PCCC.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể, doanh nghiệp trong công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC với nội dung phù hợp cho từng đối tượng, hình thức đa dạng, phong phú, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức. Công tác tuyên truyền được tiến hành thường xuyên, liên tục tập trung vào những khu vực trọng điểm, cơ sở có nhiều nguy hiểm cháy, nổ, vào những thời điểm dễ xảy ra cháy, sự cố, tai nạn.

- Phương thức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đảm bảo đa dạng, linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả; tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, truyền thông.

2. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền nội dung Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật khác về PCCC: Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ; Nghị định số 50/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 của Chính phủ; Thông tư số 149/2020/TTBCA ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Công an.

Thông tin cảnh báo về những nguy cơ (nguyên nhân) thường dễ dẫn đến cháy, nổ; phương pháp, biện pháp, giải pháp đảm bảo an toàn PCCC, điều kiện an toàn

PCCC đối với hộ gia đình, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ tại các trụ sở, văn phòng làm việc, chợ, các cơ sở, sản xuất, kinh doanh có nhiều hàng hóa, vật liệu dễ cháy; Phương pháp, biện pháp PCCC trong sử dụng các chất dễ cháy như xăng, dầu, khí đốt; trong sử dụng điện, các thiết bị tiêu thụ điện...

Kiến thức, kỹ năng xử lý khi có cháy, nổ, tai nạn xảy ra, kỹ năng sơ cứu người bị nạn, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy.

Thông tin tình hình cháy, nổ xảy ra trong cả nước và ở các địa phương, nguyên nhân, thiệt hại, hậu quả của cháy, nổ gây ảnh hưởng đến an sinh, xã hội và phát triển kinh tế.

Thường xuyên nêu gương người tốt, việc tốt; gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC; lên án các hành vi thiếu trách nhiệm, các vi phạm về PCCC của các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trực quan bằng băng-rôn, hình ảnh, pa nô, tờ rơi;
- Tuyên truyền bằng loa di động;
- Tuyên truyền trên loa phát thanh tại các tổ dân phố;
- Tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị nhân dân, các buổi sinh hoạt cộng đồng;
- Sử dụng hiệu quả Trang thông tin điện tử của phường.

2. Thời gian tuyên truyền

Thực hiện trong quý III, IV năm 2024

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Tư pháp

Phối hợp Công an phường Tham mưu UBND phường xây dựng và ban hành kế hoạch tuyên truyền PCCC năm 2024; Phối hợp công chức Văn hóa xã hội tuyên truyền Luật PCCC, Luật sửa đổi bổ sung một số Điều của Luật PCCC và các văn bản quy phạm pháp luật khác về PCCC; các văn bản chỉ đạo về công tác PCCC.

Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật về PCCC; kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập để kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế cho phù hợp.

2. Công chức Văn hóa xã hội

Thực hiện tuyên truyền các nội dung liên quan đến công tác PCCC thông qua các hình thức: Trang thông tin điện tử của phường theo hướng cập nhật các văn bản chính sách, pháp luật, tài liệu tuyên truyền về PCCC, những tin, bài, ảnh về hoạt động PCCC nổi bật cũng như chia sẻ từ các nguồn tin chính thống về các hoạt động tuyên truyền PCCC, gương người tốt, việc tốt, gương điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân PCCC.

3. Đài truyền thanh phường

Kiểm tra hệ thống loa phát thanh của phường tại các tổ dân phố, kịp thời khắc phục, sửa chữa thiết bị hư hỏng phục vụ công tác tuyên truyền.

Thực hiện việc tuyên truyền các tin bài tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của phường. Chủ động phối hợp với cán bộ Công chức, Công an phường trong công tác tuyên truyền pháp luật về PCCC.

4. Công an phường

Tham mưu và phối hợp đội PCCC và CNCH Công an thị xã thực hiện tốt công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý thức cảnh giác chủ động phòng ngừa trong nhân dân; Phổ biến về kiến thức, kỹ năng xử lý khi có cháy, nổ, tai nạn xảy ra, kỹ năng sơ cứu người bị nạn, kỹ năng thoát nạn trong đám cháy. Giáo dục pháp luật những kiến thức cơ bản về phòng cháy, chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phù hợp với mọi đối tượng.

Tuyên truyền nâng cao cảnh giác của cán bộ, nhân dân kịp thời thông báo với lực lượng chức năng khi phát hiện các vụ cháy xảy ra trên địa bàn và chỉ huy đội dân phòng tại 5 tổ dân phố trên địa bàn khi có vụ việc xảy ra.

5. Công chức Tài chính-Kế toán

Tham mưu, chuẩn bị kinh phí cho việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy năm 2024 theo quy định hiện hành.

6. Đề nghị UBND phường và các đoàn thể phường

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của ngành cấp trên giao có trách nhiệm phối hợp với UBND phường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về phòng cháy và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ đến hội viên, đoàn viên của tổ chức mình, tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- UBMTTQ và các đoàn thể phường;
- Công an phường;
- Cán bộ, công chức phường;
- Lưu VP

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình